
N°: 19 del 16/02/2023

 COMUNE DI FORLIMPOPOLI
                       PROVINCIA DI FORLI' - CESENA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI ALLA LEGGE 160/2019: 
APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023 E PROROGA SCADENZE DI 
PAGAMENTO AL 30/04/2023

L' anno duemilaventitre (2023) addì sedici del mese di Febbraio alle ore 18:00 nella 

sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Milena Garavini nella sua qualità di il Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti giustificati i seguenti sigg.:

  Presenza  

1) GARAVINI MILENA Sindaco X

2) BEDEI ELISA Assessore X

3) BONETTI ADRIANO Assessore X

4) PEPERONI GIAN MATTEO Assessore X

5) PIGNATARI SARA Assessore X

6) RAMBELLI PAOLO Assessore X

Totale Presenti: 6 Totale assenti: 0

Con l' assistenza del il Segretario Generale, Marcello Pupillo.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         



Visto l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 
2020) il quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la 
Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 
pubbliche affissioni;

Richiamata la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 
837 del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 18/03/2021 è stato 
approvato il Regolamento per la disciplina del Canone Patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale in vigore 
dal 01/01/2021;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 01/04/2021 si è 
proceduto con l’approvazione delle tariffe per l’anno 2021;

Richiamata la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 
del 27 dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in 
modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che 
sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 
attraverso la modifica delle tariffe»;

Visti i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 
2019 con cui sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del 
nuovo canone patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 
dello stesso articolo di legge;

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), 
che testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;

Considerato che il comma 775 dell’art. 1 della legge 197 del 29/12/2022  proroga 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 30/04/2023;

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         



Richiamato l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al 
Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con 
esclusione della determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina 
generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

Ritenuto pertanto che la competenza all’approvazione delle tariffe del Canone Unico 
Patrimoniale deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale;

Visto il comma 838 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 
con cui si precisa che il canone, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee, 
sostituisce anche il prelievo sui rifiuti (TARI);

Preso atto che appare opportuno prevedere una differente tariffa tra banchi del 
mercato per beni durevoli e banchi di mercato di generi alimentari, data la differente 
quantità di rifiuti prodotta e, di conseguenza, il differente impatto sui costi di raccolta 
e smaltimento;

Dato atto che occorre pertanto prevedere nelle tariffe del canone unico per gli 
ambulanti del mercato, comprendenti anche la componente TARI, una diversa 
graduazione tra banchi non alimentari ed alimentari;

Preso atto che lo schema di tariffe proposto, che si andranno ad approvare con la 
presente deliberazione, rispetta il principio dell’invarianza di gettito ed il 
Regolamento Comunale per la disciplina del Canone Patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, 
e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 
sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.»;

Vista la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei 
regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 
del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova 
applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree 

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         



pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i 
comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o 
patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo 
privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.;

Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il 
nuovo Canone Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di 
pubblicazione propri delle entrate tributarie;

Verificato che la popolazione residente al 31.12.2022 era pari a n. 13.099 abitanti per 
cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 40,00 euro;
- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,70 euro.

Considerato che dal 01/01/2023 è cambiato il concessionario alla riscossione del 
Canone Patrimoniale e che il trasferimento delle banche deve essere sottoposte ad 
attente verifiche ed aggiornamenti al fine di evitare disagi ai contribuenti;

Ritenuto pertanto necessario prorogare il termine di scadenza per il versamento per 
l’anno 2023 dal 31 marzo 2023 al 30 aprile 2023;

 

DELIBERA

1. per le motivazioni esposte in premessa, di approvare per l’anno 2023, il 
prospetto delle tariffe e dei coefficienti moltiplicatori del Canone Patrimoniale 
di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale, di cui all’Allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° 
gennaio 2023, in sostituzione delle precedenti tariffe;

3. di dare atto che le tariffe allegate sono state definite in modo da tendere 
all’invarianza di gettito rispetto alle entrate derivanti dall'applicazione dei 
precedenti tributi minori;

4. di prorogare i termini di scadenza per il versamento per l’anno 2023 per le 
varie tipologie del Canone Unico Patrimoniale di cui alla L. 160/2019 dal 31 
marzo 2023 al 30 aprile 2023;

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         

http://www.finanze.gov/


5. di pubblicare la presente Deliberazione all'Albo Pretorio on line dell'Ente 
e, in ossequio al principio della trasparenza dell’azione amministrativa, sul 
Sito web istituzionale nella sezione Tributi;

6. di trasmettere copia della presente deliberazione al concessionario alla 
riscossione del Comune di Forlimpopoli, ICA Tributi Srl.

e inoltre, stante l’urgenza di rendere immediatamente operativo il nuovo 
quadro tariffario anche in considerazione dell’approssimarsi del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del TUEL emanato con D.lgs 18.8.2000, n.267.

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

MILENA GARAVINI MARCELLO PUPILLO

Destinazioni:
     
 

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SERVIZIO - II Settore Ragioneria

DIRIGENTE: - Michele Mami

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 62 del 16/02/2023

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI ALLA LEGGE 160/2019: 
APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023 E PROROGA SCADENZE DI 
PAGAMENTO AL 30/04/2023

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

Parere Favorevole
  

Forlimpopoli, 16/02/2023 

Il Capo Settore

Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         



COMUNE DI FORLIMPOPOLI
PROVINCIA DI FORLI’- CESENA

Delibera Giunta Comunale n. 19 del 16/02/2023

Oggetto:   CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI ALLA LEGGE 
160/2019: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023 E PROROGA 
SCADENZE DI PAGAMENTO AL 30/04/2023

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile lo stesso giorno dell’adozione, per 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Forlimpopoli, 20/02/2023

IL CAPO SETTORE
 MARCELLO PUPILLO

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         



                                               ALLEGATO “A” DELIBERA G.M. N._____ DEL______

COMUNE DI FORLIMPOPOLI – TARIFFE ANNO 2023 – CANONE UNICO PATRIMONIALE
CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

TARIFFA STANDARD ANNUALE € 40,00
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA € 0,70

Tipologia di diffusione/esposizione pubblicitaria Coefficiente 
tariffa 
annuale

Tariffa annua
per mq

Coefficient
e tariffa

giornaliera

Tariffa
giornaliera

per mq

Tariffa
mensile per

mq

Pubblicità effettuata in forma opaca  fino ad 1 mq 0,3357 € 13,43 1,918 0,045 1,34

Pubblicità effettuata in forma opaca di superficie >1 mq e <=5,5 mq. 0,5035 € 20,14 2,877 0,067 2,01

Pubblicità effettuata in forma opaca di superficie >5,5 mq e <=8,5 mq. 0,7553 € 30,21 4,316 0,101 3,02

Pubblicità effettuata in forma opaca di superficie superiore a 8,5 mq 1,0070 € 40,28 5,754 0,134 4,03

Pubblicità effettuata in forma luminosa  fino ad 1 mq 0,6714 € 26,86 3,836 0,090 2,69

Pubblicità effettuata in forma luminosa di superficie >1 mq e <=5,5 mq. 1,0070 € 40,28 5,754 0,134 4,03

Pubblicità effettuata in forma luminosa di superficie >5,5 mq e <=8,5 mq. 1,2588 € 50,35 7,193 0,168 5,04

Pubblicità effettuata in forma luminosa di superficie superiore a 8,5 mq 1,5105 € 60,42 8,632 0,201 6,04

Pubblicità effettuata con pannelli luminosi per conto altrui fino a 1 mq 1,0329 € 41,32 5,902 0,138 4,13

Pubblicità effettuata con pannelli luminosi per conto altrui di superficie superiore a 1 mq 1,5494 € 61,98 8,853 0,207 6,20

Pubblicità effettuata con pannelli luminosi per conto proprio fino a 1 mq 0,5165 € 20,66 2,951 0,069 2,07

Pubblicità effettuata con pannelli luminosi per conto proprio di superficie superiore a 1 mq 0,7747 € 30,99 4,427 0,103 3,10

Pubblicità effettuata su autoveicoli di portata inferiore a 30 q.li di proprietà dell'impresa 1,2395 € 49,58 - - -

Pubblicità effettuata su autoveicoli di portata superiore a 30 q.li di proprietà dell'impresa 1,8593 € 74,37 - - -

Proiezioni luminose al giorno fino a 30 giorni - - 3,689 2,58 -

Proiezioni luminose al giorno oltre 30 giorni 1,843 1,29 -

Pubblicità effettuata con striscioni che attraversano strade fino al mq per 15 giorni - - 19,181 6,71 -

Pubblicità effettuata con striscioni che attraversano strade superiore a 1 mq. Per 15 giorni - - 28,772 10,07 -

pubblicità effettuata con palloni frenati - - 44,267 30,99 -

pubblicità effettuata mediante distribuzione di materiale pubblicitario per giorno e per persona - - 3,689 2,58 -

Pubblicità effettuata a mezzo apparecchi amplificatori e simili (sonora) ad apparecchio/giorno - - 11,066 7,75 -

Pubblicità effettuata con aeromobili, mediante striscioni, lancio di manifestini, ecc al giorno - - 88,534 61,97 -

Altre forme pubblicitarie 0,336 € 13,43 19,181 0,448 13,43

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         



CANONE UNICO PUBBLICHE AFFISSIONI

TARIFFA STANDARD € 0,70

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per ogni giorno di esposizione 0,1623

Tariffa giornaliera per ciascun foglio 70x100 o frazioni 0,1136

Tipologia Tariffe a
foglio 70x100

Tariffa per ciascun foglio 70x100 da 1 a 10 giorni 1,14

Aumento per ogni frazione di 5 giorni dall'undicesimo giorno per ciascdun foglio 70x100 0,34

Tariffa per formato superiore al 70x100 da 1 a 10 giorni 1,70

Aumento per ogni frazione di 5 giorni oltre i 10 giorni per formato maggiore al 70x100 0,52

Riduzione del 50% della tariffa del Canone per i manifesti di cui all'art. 29 del Regolamento CUP
Per commissioni inferiori a 50 fogli la tariffa del canone è maggiorata del 50%
Per manifesti costituiti da 8 a 12 fogli la tariffa del canone è maggiorata del 50% 
Per manifesti costituiti da più di 12 fogli la tariffa del canone è maggiorata del 100%
Per richieste di affissione di manifesti in spazi scelti espressamente dal committente tra quelli indicati nell'elenco degli impianti adibiti al servizio la tariffa del 
canone è maggiorata del 100%
Per le richieste di affissioni con urgenza la tariffa del canone è maggiorata del 10% con un minimo di 25,82 €

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         



CANONE UNICO OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTE
Tariffa Standard Annuale Zona 1 € 40,00 Rid.
Tariffa Standard Annuale Zona 2 € 24,00 40,00%
Tariffa Standard Annuale Zona 3 € 14,00 65,00%

TARIFFE ANNUALI Zona Coeff Tariffa OSP

Occupazioni in genere

Zona 1 0,891 € 35,64
Zona 2 0,891 € 21,38
Zona 3 0,891 € 12,47

Occupazioni con passi carrabili

Zona 1 0,446 € 17,82
Zona 2 0,446 € 10,69
Zona 3 0,446 € 6,24

Occupazione di suolo e soprassuolo con apparecchi automatici per la distribuzione (tabacchi, ecc)

Zona 1 0,419 € 16,75
Zona 2 0,419 € 10,05
Zona 3 0,419 € 5,86

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo (tariffa standard ridotta ad ¼)

Zona 1 1,247 € 12,47
Zona 2 1,247 € 7,48
Zona 3 1,247 € 4,37

Occupazione di suolo e sottosuolo dei distributori di carburante (tariffa standard ridotta ad ¼)

Serbatoi fino a 3.000 litri di portata

Zona 1 6,059 € 60,59
Zona 2 6,059 € 36,35
Zona 3 6,059 € 21,21

Serbatoi oltre 3.000 litri per ogni 1.000 litri di portata

Zona 1 1,515 € 15,15
Zona 2 1,515 € 9,09
Zona 3 1,515 € 5,30

Allacci a pubblici servizi a rete
Tariffa fissa ad utenza per Comuni con popolazione fino a 20.000
abitanti, con versamento minimo di 800,00 € (L160/19 art. 1 
comma 831)

€ 1,50

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         



40,00%
65,00%

CANONE UNICO GIORNALIERO SUOLO
€ 0,70
€ 0,42
€ 0,25

Tariffa Giornaliera Zona 1
Tariffa Giornaliera Zona 2
Tariffa Giornaliera Zona 3

TARIFFE GIORNALIERE Zona Coeff Tariffa

Occupazioni in genere
Tariffa giornaliera per occupazioni fino a 14 giorni Zona 1 3,5857 2,51

Zona 2 3,5857 1,50
Zona 3 3,5857 0,88

Tariffa Giornaliera per occupazioni da 15 a 30 giorni Zona 1 1,7786 1,25
Zona 2 1,7786 0,75
Zona 3 1,7788 0,44

Tariffa Giornaliera per occupazioni oltre i 30 giorni Zona 1 0,8964 0,63
Zona 2 0,8964 0,38
Zona 3 0,8963 0,22

Tariffa giornaliera occupazione inferiore a 24 ore fascia oraria 7 – 20 Zona 1 2,6893 1,88
Zona 2 2,6893 1,13
Zona 3 2,6894 0,66

Tariffa giornaliera occupazione inferiore a 24 ore fascia oraria 20 – 7 Zona 1 0,8964 0,63
Zona 2 0,8964 0,38
Zona 3 0,8963 0,22

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia
Tariffa giornaliera per occupazioni fino a 14 giorni Zona 1 1,7929 1,25

Zona 2 1,7929 0,75
Zona 3 1,7931 0,44

Tariffa Giornaliera per occupazioni da 15 a 30 giorni Zona 1 0,8821 0,63
Zona 2 0,8821 0,38
Zona 3 0,8820 0,22

Tariffa Giornaliera per occupazioni oltre i 30 giorni Zona 1 0,4482 0,31
Zona 2 0,4483 0,19
Zona 3 0,4482 0,11

Tariffa giornaliera occupazione inferiore a 24 ore fascia oraria 7 – 20 Zona 1 1,3446 0,94
Zona 2 1,3448 0,56
Zona 3 1,3445 0,33

Tariffa giornaliera occupazione inferiore a 24 ore fascia oraria 20 – 7 Zona 1 0,4482 0,31
Zona 2 0,4483 0,19
Zona 3 0,4482 0,11

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         



TARIFFE GIORNALIERE Zona Coeff Tariffa

Occupazioni realizzate con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante
Le superfici sono calcolate in ragione del 50% fino a 100 mq, del 25% per la parte eccedente i 100 mq e fino a 1.000
mq, del 10% per la parte eccedente i 1.000 mq

Tariffa giornaliera per occupazioni fino a 14 giorni Zona 1 0,7171 0,50
Zona 2 0,7171 0,30
Zona 3 0,7171 0,18

Tariffa Giornaliera per occupazioni da 15 a 30 giorni Zona 1 0,3443 0,25
Zona 2 0,3443 0,15
Zona 3 0,3445 0,09

Tariffa Giornaliera per occupazioni oltre i 30 giorni Zona 1 0,1793 0,13
Zona 2 0,1793 0,08
Zona 3 0,1792 0,08

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali e sportive
Tariffa giornaliera per occupazioni fino a 14 giorni Zona 1 0,7171 0,50

Zona 2 0,7171 0,30
Zona 3 0,7171 0,18

Tariffa Giornaliera per occupazioni da 15 a 30 giorni Zona 1 0,3443 0,25
Zona 2 0,3443 0,15
Zona 3 0,3445 0,09

Tariffa Giornaliera per occupazioni oltre i 30 giorni Zona 1 0,1793 0,13
Zona 2 0,1793 0,08
Zona 3 0,1792 0,08

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         



CANONE UNICO MERCATALE

Tariffa Giornaliera € 0,70
Tariffa Oraria € 0,03 Mercati (6 ore) Fiere (9 ore)

Zona 1 tariffa standard € 0,18 € 0,26

Zona 2 tariffa standard € 0,11 € 0,16

Zona 3 tariffa standard € 0,06 € 0,09

MERCATO SETTIMANALE CITTADINO

Descrizione Coeff Tariffa
Tariffa ridotta

del 40%

ZONA 1

Tabella merceologica alimentare 2,743 0,480 € 0,288

Tabella merceologica non alimentare 2,439 0,427 € 0,256

Spunte 2,400 0,420 -

ZONA 2

Tabella merceologica alimentare 3,080 0,323 € 0,194

Tabella merceologica non alimentare 2,572 0,270 € 0,162

Spunte 2,720 0,286 -

ZONA 3

Tabella merceologica alimentare 3,674 0,225 € 0,135

Tabella merceologica non alimentare 2,803 0,172 € 0,103

Spunte 3,290 0,202 -

FIERE E SAGRE

Descrizione Coeff Tariffa

ZONA 1
Occupazioni realizzate da venditori ambulanti 
in occasione di Fiere e Sagre 2,400 0,630

ZONA 2
Occupazioni realizzate da venditori ambulanti 
in occasione di Fiere e Sagre 2,400 0,378

ZONA 3
Occupazioni realizzate da venditori ambulanti 
in occasione di Fiere e Sagre 2,400 0,221

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SETTORE RAGIONERIA
Ufficio Ragioneria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 62 del 16/02/2023

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI ALLA LEGGE 160/2019: 
APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023 E PROROGA SCADENZE DI 
PAGAMENTO AL 30/04/2023

– Parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi degli artt. n. 49, comma 1, n. 147 bis, comma 1, e n. 153, 
comma 5, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Forlimpopoli,  16/02/2023     
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Marcello Pupillo e Milena Garavini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlimpopoli con protocollo 3907 del 27/02/2023 11:09:27.
Delibera di Giunta Comunale 2023/19,data esecutività: 16/02/2023 18:00:00 - Pubblicata dal 27/02/2023 al 14/03/2023.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Michele Mami il 16/02/2023 00:00:00     
                                                                                         


	ALLEGATO “A” DELIBERA G.M. N._____ DEL______
	COMUNE DI FORLIMPOPOLI – TARIFFE ANNO 2023 – CANONE UNICO PATRIMONIALE
	CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
	CANONE UNICO PUBBLICHE AFFISSIONI
	CANONE UNICO OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTE

